Tercih usulü ele alınırken, Muhammed Fıkhî el-Aynî’nin (v. 1147/1735)

Edebü’l-müftî’si, İbn Âbidîn’in (v. 1252/1836) Şerhu ukudi resmi’l-müftî’si, fetva ve

tercih içerikli klasik eserlerin mukaddimelerindeki tercih usulüne dair kaideler

incelenmiştir.

Furuya dair hükümlerin değerlendirilmesinde ise; İmam Muhammed ve Ebu

Yusuf’un kitapları başta olmak üzere mezhebin temel görüşlerini derli toplu olarak

veren ilk muhtasarlardan sayılan Hâkim eş-Şehîd’in (v. 334/945) el-Kâfî’si ve bu

eserin en önemli şerhi olan Serahsî’nin (v. 483/1090) el-Mebsût’u, Mâverâünnehir

Hanefilerinin birikimini yansıtan Kâsânî’nin (v. 587/1191) Bedâʾiʿu’s-sanâʾi‘’si,

Burhâneddin el-Mergīnânî’nin (v. 593/1197) el-Hidâye’si ve şerhleri, zâhirü’r-

rivâye, nâdirü’r-rivâye ve meşayîhin hükümlerini sırasıyla veren Burhâneddîn

(Burhânü’ş-Şerîa) el-Buhârî’nin (v. 616/1219) el-Muhîtü’l-Burhânî’si, mezhebin

kurucu imamının görüşlerini en sağlam şekilde naklettiği düşünülen el-Mütûnü’l-

Erbaa, yazıldığı dönemden itibaren Osmanlı fıkıh düşüncesine de büyük ölçüde yön

veren İbrâhîm el-Halebî’nin (v. 956/1549) Mülteka’l-ebhur’u ve dayandığı kitapların

asıllarından ibareleri nakletmeyi taahhüt ettiği1 için mezhebin son önemli fıkıh metni

sayılabilecek İbn Âbidîn’in Reddü’l-muhtâr ʿale’d-Dürri’l-muhtâr’ı hükümlerin

tercihini tespitte öncelenmiştir.

2. Çağdaş Dönem Kaynakları

Mezhebin ilk asırlarından bu yana telif

edilen eserlerde dağınık halde bulunan fetva usulüne dair bilgiler, özellikle son

asırlarda duyulan ihtiyaç gereği müstakil çalışmalarda toplanmıştır.

Fetva usulüne dair ilk bilgileri aldığımız eser olarak Ebu’l-Leys es-

Semerkandî’ye (v. 373/983) ait olan en-Nevâzil kitabı zikredilmektedir. Sonrasında

Kâdîhan’ın (v. 592/1196) el-Fetâvâ’l-Hâniyye’si, Ganim el-Bağdâdî’nin (v.

1032/1623 [?]) Melceü’l-Kudât’ı2 gibi birçok fetva kitabının içerisinde belli bölümler

tercih usulüne dair bilgiler sunmaktadır.3 Fetva usulüne dair ilk müstakil risale kabul

edilen eser ise Destinâi’nin (v. X./XVI. yüzyıl) Âdâbu’l-müftîn isimli eseridir.4

Akabinde Bedreddin eş-Şuhâvî’nin (v. 984/1576) et-Tırâzü’l-müzheb ve Mehmed

Fıkhî el-Aynî’nin Edebü’l-müftî eserleri gelmektedir. Ancak en sistematik ve

kapsamlı bilgiyi veren ve yazıldığı dönemden bu yana kendinden sonraki çalışmalara

yön veren eser İbn Âbidîn’in Şerhu Ukûdi resmi’l-müftî’sidir.5 Yakın döneme

yasama sürecinde ictihad, ifta ve taklit kavramlarının etkisi tartışmıştır.

Tezimizin konusunu teşkil edecek tarzda, bir fıkıh metnindeki hükümlerin

mezhebin tercih usulüne uygunluğunu tespit için yazılan ilk eser ise bildiğimiz

kadarıyla İbn Kutluboğa’nın (v. 879/1474) et-Tashîh ve’t-Tercîh isimli eseridir.

Kitabının başında neredeyse müstakil bir risale hacminde, mezhepte tercih edilen

görüşe riayet etmenin önemine ve tercih esaslarına değinen İbn Kutluboğa’nın titiz

çalışması, devamında Kudurî’nin (v. 428/1037) Muhtasarı’nda tercih ettiği

hükümleri ele almaktadır. Yine muasır âlimlerden Müftî Gulam Kâdir tarafından el-

Hidâye’deki hükümler mezhebin tercih esaslarına göre ele alınarak el-Kavlü’r-râcih

adıyla iki cilt halinde neşredilmiştir. Bunlar dışında Arap dünyasında çeşitli tezlerde,

Cessâs (v. 370/981) ve Kudurî’nin tercihleri ele alınmıştır.6

Türkiye’de yapılan bazı lisansüstü çalışmalarda Hanefi fakihlerin tercihleri ele

alınmıştır. Tahavî’nin (v. 321/933) Muhtasarı, Sermerkandi’nin (v. 539/1144)

Tuhfetü’l-Fukahâsı, Merginânî’nin (v. 593/1197) Hidayesi ve son olarak da İbnü’l-

Hümâm’ın (v. 861/1457) Fethü’l-Kadir’deki tercihleri ile ilgili tezler çalışmamızın

yöntemiyle benzerlikler arz etmektedir.
7

Ömer Nasuhi Bilmen’in Büyük İslam İlmihali isimli eseri hakkında farklı bilim

dallarında tez ve makaleler yazılmıştır. Bunlardan doğrudan İlmihal’deki tercihlerin

günümüze taşıyan fakihler arası hiyerarşiyle meydan gelen bilgi üretimidir.10 Fıkıh

mezheplerinin kurucu müctehidlerinin zaten kendilerinden önce var olan bir ilim

geleneğine tabi olarak görüşlerini ortaya koyduğu bilinen bir husustur. Söz gelimi,

İmam Malik (v. 179/795), zaten kendinden önceki Medineli fakihlerin meydana

getirdiği fıkhî birikimi önünde hazır bulmuştur. Aynı şekilde Ebu Hanife (v.

150/767), Kûfe fıkıh ekolünün bir temsilcisi niteliğindedir. O halde, neden ehl-i

Medine mezhebi yerine Malikilik, Kûfe mezhebi yerine Hanefilik isimlendirmesi

meşhur olmuştur? Hanefi mezhebi özelinde düşünecek olursak, neden mezhep Ebu

Yusuf ya da İmam Muhammed üzerinden değil de, Ebu Hanife’ye nispetle

Ebu Hanife’nin, kendi zamanına kadar olan genel fıkıh birikimini ilk defa

bablara ayırmasıyla diğer mezhep imamlarından ayrıldığı bilinen bir husustur.

Bildiğimiz kadarıyla ondan önce fıkhı kitap/bab ayrımına tabi tutarak sistematik hale

getiren bir âlim yoktur.11 Nitekim, Şâfiî’nin (v. 204/820) el-Ümm’ü ve Esed b.

Furat’ın (v. 213/828) el-Esediyye’sinin, tertip açısından İmam Muhammedin’in (v.

189/805) kitaplarına benzerliği bilinen bir husustur.12 Yine hicri ikinci asır ve

sonrasında telif edilen cami ve sünen tarzı eserlerin konu tertibinin, fıkıh

10

Çalış, “İslam Mezhepleri”, s. 4.
11

Burada kastedilen taharetten ferâize kadar uzanan tek tip bir sıralama değil, hangi fürû meselenin

Müteahhir dönemde kurucu imamlara ve onların ilk nesil talebeleri olan

meşayıha muhalefet, mezhebin tercih usulüyle ilgisi bulunan önemli bir konudur. Bu

açıdan kurucu imamlar ve meşayıhın konumunu tespit sadedinde kısaca mezhebin

doğuşu ve kurucu imamların otoritesine değinmek yerinde olacaktır.

Hz. Ömer (v. 23/644) zamanında kurulan Kûfe şehrine Abdullah b. Mesud’un

(v. 32/652-53) gönderilmesi ve Hz. Ali (v. 40/661) döneminde başşehir olarak tercih

edilmesi, zamanla Hicaz ile birlikte Kûfe’nin de ilmî merkez haline gelmesine neden

olmuştur. Mısır’da yerleşen sahabe sayısı 300 civarında iken, Kûfe’de 70 tanesi

Bedir ashabından olmak üzere 1500 civarında olması bunun somut

göstergelerindendir.14 İbn Mesud başta olmak üzere Hz. Ömer, Hz. Ali15 ve Hz. Aişe

(v. 58/678) gibi fakih sahabelerin talebeleri aracılığıyla Kûfe’deki fıkhî zenginlik

artmış, Ebu Hanife dönemine gelindiğinde Kûfe, İslam dünyasının en önemli

merkezlerinden biri halini almaya başlamıştır.16 Hocası Hammad’ın (v. 120/738)

vefatından sonra ders halkasının başına geçen Ebu Hanife, Abbasi hilafetiyle birlikte

değişen devlet yapısının da etkisiyle ders halkasının şeklini değiştirerek, şûrâya

dayalı bir meclise dönüştürmüştür. Tam bu yıllarda birçok ilimde tedvin

faaliyetlerinin başlamasının, fıkıh alanında Ebu Hanife’yi böyle bir sisteme yönelttiği

önemlidir. Fakihler farklı ıstılahlar kullansa da işaret ettikleri zaman dilimleri

birbirine oldukça yakındır. Buna göre mütekaddimun; İmam Ebu Hanife ve

talebelerini ifade etmek için kullanılırken, buna yakın manada “selef” kavramı da

kullanılmaktadır. Halef, Şeybânî’den Halvani’ye (v. 452/1060) kadar olan ulemayı

tarif için kullanılırken, müteahhirunun Halvani’den Hâfızüddîn el-Buhari’ye (v.

694/1294) kadarki ulemayı ifade ettiği söylenmiştir.20 Mezhep tabakalarını daha net

tarihlerle dönemlendirmeyi tercih eden Kınalızâde (v. 979/1572) ve Kâtip Çelebi (v.

1067/1657) Ebu Hanife ve talebelerini mütekaddimun, hicri 200-400 yılları arasını

kudemâ, 400 ve sonrasını müteahhirûn olarak isimlendirmektedir. Ayrıca kudemânın

fıkhî mesaisinde galip olan ictihad ve tercih iken, müteahhirunda galip olanın tercih

olduğuna dikkat çekmektedirler.21 Bu yaklaşım mezhep içi tercihin hicri 5.

ekol zaman içinde, İbn Emîru Hâc (v. 879/1474), Halebi (v. 956/1549), Emîr Pâdişah

(v. 987/1579), Ali el-Kârî (v. 1014/1605), Şürünbülâlî (v. 1069/1659) ve Leknevi (v.

1886) gibi çok sayıda önemli ismi etkileyerek büyümüştür.30

Bu dönemlerde Şâfiîlerle yakın temasın ve belki onlardan etkilenmenin somut

bir sonucu olarak görülebilecek “kavâidüne la te’behu” yaklaşımıdır. “Mezhebimizin

asılları bu hükümle çelişmez” manasında kullanılan bu yaklaşıma göre meseleye dair

yetirebilmeleri açısından benzer tavırlar sergilediği düşünülebilen iki fakihten birinin

görüşleri mezhep içinde daha çok revaç bulduysa, tabakat taksiminde öncelikli

konumda sayılması, meselede ictihad, tashih, tercih, temyiz gibi birçok ameli bir

39

Tarihsel süreçte konuyu ele alan fakihlerden bazıları; Kınalızâde (v. 979/1572), , Şuhâvî (v.

984/1576), Kefevî (v. 990/1582), Muhammed Fıkhî el-Aynî (v. 1147/1734), İbn Âbidîn (v.

1252/1836), Leknevî (v. 1252/1836), Mercanî (v. 1307/1889).
40

Bekdâş, Tekvînü’l-mezhebi’l-Hanefi, s. 24-50.
41

Fıkıh tarihini taklit-ictihad ikilemi üzerinden değerlendiren modern fıkıh düşüncesinin bir tahlili

için bk.; Kaya, “Modern Dönemde Fıkıh İlminin Temel Meseleleri”, s. 156-59.
42

Gaznevî, el-Hâvi’l-Kudsî, II, 563.
43

Bayder, Kurucu İmama Muhalefet, s.

güçlü olacağı akla gelmektedir.59 Ama vitir namazın vacip olması gibi nice meselede

diğer üç mezhep imamıyla birlikte İmameyn’in kavli60 terk edilerek Ebu Hanife’nin

kavli tercih edilmiştir. Ebu Hanife’den sonra ders halkasının başına oturan büyük

öğrencisi Züfer’in (v. 158/775) dahî müteahhir dönemde sadece on sekiz görüşünün

tercih edildiği belirtilmiştir.61 Ayrıca Ebu Hanife’nin kavlinin zayıflığını tespit için

öncelikli olarak delilinin kesin bilinmesi gerekecektir. Halbuki ondan nakledilenler

verdiği hükümlerin delilleri değil kendisidir.62

Tahriç yoluyla elde edilen akli delillerin ya da Ebu Hanife’den birkaç asır

sonra tedvin edilen hadis kitaplarındaki rivayetler üzerinden kendisine delil nispet

etmenin sağlıklı olmadığı aşikardır.63 Nitekim Ebu Hanife’nin İkrime (v. 105/723),

Hasan Basri (v. 110/728), Nafi (v. 117/735), Katade (v. 117/735), Zühri (v. 124/742)

gibi Irak, Şam ve Hicaz bölgelerinde tefsir ve hadisin imamı kabul edilen tabiînin

büyüklerinden ilim aldığı64 düşünülünce, kütüb-ü sitte sahiplerinin ve sonraki

muhaddislerin ulaşamadığı rivayetlerin kendisine ulaşmış olması uzak bir ihtimal

değildir. Hükümlere tesiri açısından kıraat farklılıkları da önemli bir değişkendir. Söz

gelimi İbn Mesud kıraati Ebu Hanife döneminde meşhur kıraatlerden olduğu halde

sonraki asırlarda haber-i vahid konumuna düşmüştür. Hatta tabiîn, Kûfe bölgesinde

Osman b. Affan (v. 35/656) ve Zeyd b. Sabit (v. 45/665 [?]) gibi sahabilerin

kıraatlerine de vâkıf olabilmiştir65. Dolayısıyla Ebu Hanife’nin kavlini tespit edip

sonra da zafiyetini ispat iddiasına temkinli yaklaşılması gerekmektedir. Bu duruma

59

Brelvî, Selesü resâil, s. 312.
60

Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî, II, 1010.
61

Pîrîzâde, el-Kavlü’l-ezher, s.

eserlerden nasıl istifade edeceği mezhepteki âlimlerin çoğunun tavrına göre

şekillenmiştir. Buna göre, mütekaddimun dönemi meşayıhının bir görüşünün olup

olmadığına bakılmalı, bu da yoksa müteahhir ulemanın çoğunun üzerine birleştiği

görüş tercih edilmelidir. Burada görüşü öncelenen meşayıh, Ebu Hafs el-Kebîr (v.

217/832), Hinduvânî (v. 362/973), Ebu’l-Leys es-Semerkandî (v. 373/983) gibi

isimlerdir.86

c. Mezhebin Kitapları Arasındaki Hiyerarşi

Mezhebin genel kabulüne göre, hükmün alınacağı fıkıh kitapları metin, şerh

ve fetva kitapları şeklinde üç kategoriden meydana gelir. Metinlerden kasıt,

Muhtasaru’l-Kudûrî, Muhtâr, Vikâye, Kenz, Mültekâ, Bidayetü’l-mübtedî gibi önde

demesinden, rükunun geçerli olması için en az bu miktarda eğilmesini şart koştuğu

anlaşılmaktadır.243

İncelediğimiz fıkıh metinlerinde Bilmen’in ifade ettiği şekilde oturarak namaz

kılan kişi için dizlere kadar eğilmeyi şart koşan tek fakih Nizâmüddin el-Bircendî’dir

(v. 934/1527-28 [?]). Bu ifadeleri kendisinden Halil b. Muhammed el-Fattâl’ın (v.

1186/1772) Dürrü’l-muhtâr haşiyesinden nakleden İbn Âbidîn, getirilen bu şartın

rükunun kemal manasını ifade için anlaşılabileceğini, aksi halde mezhepte meşhur

olanın başla birlikte sırtını biraz eğen kişinin rükuyu yapmış olacağını söylemiştir.
244

Kronolojik olarak baktığımızda, gerek erken dönem gerekse sonraki dönem